R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1038
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/10/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Os profissionais da equipe do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU em Botucatu não possuem conhecimento da Linguagem Brasileira de Sinais (LIBRAS), nem contam com um intérprete.
Considerando que em alguns atendimentos o SAMU pode se deparar com a necessidade de comunicação com pessoas que possuem deficiências auditivas e, pela falta de conhecimento nessa linguagem, o atendimento pode ficar um pouco prejudicado. Sendo assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Saúde DR. ANDRÉ GASPARINI SPADARO, ao Diretor Executivo da Organização Social em Saúde Pirangi, JOÃO GONÇALVES DE SARRO e ao Diretor de Relações Institucionais da Organização Social em Saúde Pirangi, ROBSON BAPTISTA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, disponibilizarem um curso de LIBRAS - Linguagem Brasileira de Sinais aos profissionais da equipe de atendimento do SAMU ou, se possível, um intérprete, objetivando garantir a excelência no atendimento das pessoas com deficiência auditiva.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de outubro de 2019.

Vereador Autor CULA
PSC
ACVA/aco